[image: image1.png]GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

	ANEXO I

(Edital Conjunto Nº 008/2020 – Seap/Seti)

	Formulário 1 - Ficha de Inscrição
(A ser preenchido e assinado pelo empregado/servidor)

	Assinalar um polo de inscrição:

	Ponta Grossa – UEPG

	PTG/Curitiba – UEPG

	Maringá – UEM

	Londrina – UEL

	Guarapuava – UNICENTRO

	Cascavel – UNIOESTE

	Jacarezinho – UENP

	1. Dados do servidor:

	Nome:

	Endereço:

	N.º:

	Bairro:

	CEP:

	Cidade:

	Estado:

	E-mail:

	Telefone:

	2. Situação Funcional

	Cargo:

	de nível 󠄀  FORMCHECKBOX
 médio         FORMCHECKBOX
 superior

	Função atual que exerce:

	Município de atuação:

	3. Formação

	Graduação

	Nome do Curso:

	Local:

	   Ano de conclusão:

	Pós-Graduação (a maior)

	Nome do Curso:

	Local:

	   Ano de conclusão:

	4. Declaração

Declaro para os devidos fins que as informações prestadas acima são verdadeiras, e estou ciente dos critérios estabelecidos no Edital Conjunto N.º 008/2020 – Seap/Seti para participação no Curso de Especialização em Gestão Pública.
Declaro ainda que não estou participando ou participei de curso de pós-graduação lato ou stricto sensu promovido e financiado pelo Governo do Estado do Paraná, no último 1 (um) ano.

____________________, ____ de ________________ de 2020.
_____________________________________

Assinatura do servidor

	ANEXO II

(Edital Conjunto Nº 008/2020 – Seap/Seti)

	Formulário 2 - Atesto da Chefia Imediata/Experiência Profissional
(A ser preenchido e assinado pelo empregado/servidor, assinado e carimbado pela Chefia Imediata)

	1. Identificação

	Nome do candidato:

	CPF:

	RG:

	Órgão de lotação:

	Área de atuação:

	2. Relato das experiências e trajetórias profissionais no serviço público, relacionada a sua atuação e a vinculação ao Curso de Especialização em Gestão Pública:

	Declaro serem verdadeiras as informações e que estou ciente e de acordo com a participação do servidor acima qualificado no Curso de Especialização em Gestão Pública.

____________________, ____ de ________________ de 2020.

	_____________________________________

Assinatura

do Servidor
	_____________________________________

Nome/Assinatura/Carimbo

Chefia Imediata do Servidor

	ANEXO III

(Edital Conjunto Nº 008/2020 – Seap/Seti)

	Formulário 3 - Justificativa da Relevância da Participação

(A ser preenchido e assinado pelo empregado/servidor)

	1. Identificação

	Nome do candidato:

	CPF:

	RG:

	Órgão de lotação:

	Área de atuação:

	2. Descrever a importância e relevância de sua participação no curso de especialização, e sua contribuição para a transferência dos conhecimentos adquiridos e melhoria da qualidade da gestão pública.

	Declaro serem verdadeiras as informações acima.

____________________, ____ de ________________ de 2020.

	_________________________________________

Assinatura

do Servidor

	ANEXO IV

(Edital Conjunto Nº 008/2020 – Seap/Seti)

	Modelo 4 – Pré-proposta de Intervenção

(A ser elaborado e assinado pelo empregado/servidor)

TÍTULO DA PRÉ-PROPOSTA DE INTERVENÇÃO

Nome do Candidato
APRESENTAÇÃO
Constitui uma síntese do que está sendo proposto.

DIAGNÓSTICO INICIAL
Consiste na identificação dos problemas ou situações problemáticas, objetos de intervenção, bem como as razões, motivos e importância. Fundamentar e justificar a proposta com base na análise institucional realizada e nas leituras teóricas sobre a especificidade da temática e do fazer profissional. Esclarecer as motivações que levaram à escolha pela proposta, sejam elas pessoais ou institucionais, indicando a relevância da intervenção para sua formação, para a gestão estadual, para seu local e área de atuação e para os beneficiários.

DEFINIÇÃO DOS OBJETIVOS (gerais e específicos)
Devem responder à questão: Para quê está sendo realizado essa proposta de intervenção? Os objetivos devem ser claros, realistas e mensuráveis, identificando com clareza o que se busca e pretende.

DELIMITAÇÃO DO LOCAL
Deverá ser descrito o local (programa, projeto, unidade, órgãos, processo, etc), objeto de intervenção;
PÚBLICO-ALVO
Caracterizar quem são as pessoas ou os grupos de pessoas que serão mobilizadas, que participarão das atividades, mais especificamente aquelas que estarão envolvidas na condição de executores ou beneficiários, diretamente no contexto do objetivo geral.
METAS E RESULTADOS ESPERADOS
Nesse campo, deverão ser qualificados e quantificados os objetivos.
CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO
Consiste na definição dos prazos e tempos estimados para o desenvolvimento das ações propostas. Sugere-se a elaboração do cronograma por meio de tabela.
	ANEXO V

(Edital Conjunto Nº 008/2020 – Seap/Seti)

	Formulário 5 - Declaração Funcional
(A ser preenchido, assinado e carimbado pela Chefia da URH)

	Declaramos, para fins de inscrição no Curso de Especialização em Gestão Pública, que o empregado/servidor estadual _______________________________________ __________________________________________________, RG _______________  desde ______/______/________ lotado na __________________________________ _____________________, ocupante do cargo ________________________________ na função de ___________________________________.
O servidor acima nominado, se encontra em:

· efetivo exercício;

· (    ) cumpriu integralmente o estágio probatório;

· (    ) está cumprindo o estágio probatório;

· não se encontra em licença para tratamento de saúde, licença sem vencimentos ou outro tipo de licença;

· não está cedido com ou sem ônus aos órgãos ou de entidades não integrantes da Administração Pública Estadual, ou cedido aos Poderes Legislativo e Judiciário.

Por ser verdade firmo a presente declaração, responsabilizando-me pela veracidade das informações acima, sob as penas da Lei.
____________________, ____ de ________________ de 2020.
______________________________________________

Nome e Assinatura

Responsável da URH e carimbo

	ANEXO VI

(Edital Conjunto Nº 008/2020 – Seap/Seti)

	Formulário 6 - Termo de Compromisso

(A ser preenchido e assinado pelo empregado/servidor)

	Eu, __________________________________________________________________ RG ___________________, ocupante do cargo de ____________________________,  de nível 󠄀  FORMCHECKBOX
 médio /  FORMCHECKBOX
 superior, na função de ________________________________, DECLARO estar ciente e de acordo com as condições abaixo especificadas para matrícula e frequência no Curso de Especialização em Gestão Pública, de acordo com o Edital Conjunto 006/2020 – Seap/Seti, COMPROMETENDO-ME a:
a) em caso de desistência ou reprovação em mais de três disciplinas, conforme regras estabelecidas pela UEPG, ressarcir aos cofres públicos do Paraná o valor integral despendido pela Administração Pública, por meio do Governo do Estado, para a realização do referido curso, no custo de R$ 4.051,50 (quatro mil, cinquenta e um reais e cinquenta centavos), ressarcidos em até 12 (doze) parcelas, iguais, mensais, consecutivas e sem reajuste;
b) autorizar o direito de uso e divulgação da produção acadêmica e intelectual por mim desenvolvida durante o Curso, pela administração estadual, em seus meios de divulgação institucional;
c) concluir o curso nos prazos estipulados pela Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG);

d) apresentar o Trabalho de Conclusão do Curso, em evento específico, bem como a participar de momentos de compartilhamento de experiências e conhecimentos, promovidos pela Administração Pública Estadual;
e) permanecer ocupante do cargo do Poder Executivo do Estado do Paraná, por um período mínimo de dois anos após a conclusão do curso, sob pena de ressarcir aos cofres públicos a totalidade do investimento efetuado pela Administração Estadual, conforme descrito na letra “a”, não podendo nesse período: aposentar, pedir demissão ou exoneração, licença sem vencimentos, ou qualquer outro tipo de ação que se desvincule do Executivo Paranaense;
f) arcar com os custos de deslocamento, alimentação e estadia no transcorrer dos encontros que se façam necessários durante o curso.

____________________, ____ de ________________ de 2020.
_____________________________________

Assinatura do servidor

	ANEXO VII

(Edital Conjunto Nº 008/2020 – Seap/Seti)

	Formulário 7 - Autorização do Titular do Órgão/Secretaria

(A ser preenchido pela URH, assinado e carimbado pelo Dirigente do Órgão)

	Nome do empregado/servidor: _________________________________________ ____________________________________________ RG. _________________, é empregado/servidor efetivo do Quadro Funcional _________________________ ____________________________________, desde _____/_____/_______ lotado na _______________________________________________________________ _________________________________________________________, ocupante do cargo/função ____________________________________________________ de nível 󠄀  FORMCHECKBOX
 médio /  FORMCHECKBOX
 superior.

Eu, na qualidade de dirigente do Órgão, estou ciente e de acordo com a participação do empegado/servidor acima, se qualificado no Curso de Especialização em Gestão Pública, conforme calendário e programação definidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, inclusive com a dispensa de expediente para possíveis encontros presenciais, sem prejuízos a este Órgão.

____________________ ,____ de ________________ de 2020.

__________________________________________

Nome/Assinatura/Carimbo

Secretário de Estado/Reitor/Comandante/Presidente
Atenção: a assinatura deverá ser apenas do Secretário de Estado, Reitor, Comandante ou Presidente de Autarquia conforme o caso (ou seus representantes legais)

[image: image2.png]Rua Jacy Loureiro de Campos S/N | Palacio das Araucarias | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-915 | 41 3313.6264 | 41 3313-6670 WWW. .gov.br

Edital Conjunto Nº 008/2020 - Seap/Seti
Página | 17